
Como destinar parte do seu Imposto de Renda 
Devido 

a Instituições de Apoio à Criança e ao 
Adolescente



VOCÊ PODE DOAR SEM GASTAR O SEU DINHEIRO!

Você tem perfil para contribuir nesta ação?

• Se você tem o desejo de fazer uma doação para uma 
instituição séria. E,

• Se você NÃO faz declaração do tipo simplificada.

Prossiga, pois você pode sim contribuir para esta ação. 



Qual é o limite que posso doar e abater no meu Imposto de 
Renda?

Para pessoa física, o benefício fiscal é limitado a 6%  do valor 
do imposto devido no ano-calendário.

• Se você não fizer a doação, este valor vai ser destinado 
integralmente para o Fisco Federal (governo).

• Se você fizer a doação, o valor é legalmente destinado para a 
Instituição à Criança e ao Adolescente escolhida por você.



• Para ter o incentivo fiscal, para quem posso realizar 
uma doação?

Foi criado o Fundo Municipal para a Defesa dos 
Direitos da Criança e Adolescência (FMDCA), e é 
através deste fundo que as doações são destinadas 
as entidades carentes. A entidade escolhida por você 
precisa estar cadastrada neste fundo (FMDCA) para 
conseguir receber a doação. 



Como fazer a estimativa do valor a ser doado

Dica: Utilize o seu informe de Rendimentos do último ano como 
base para cálculo do valor máximo a doar



IMPOSTO DE RENDA NA DECLARAÇÃO ANUAL - Valores em Reais

1. Rendimentos Tributáveis

2. Deduções

     2.1 Previdência Oficial

     2.2 Dependente Quantidade   0,00 O valor da dedução é R$ 1.584,60 anuais por dependente.

     2.3 Despesa com Instrução Limitada a R$ 2.480,66 anuais para o titular e para cada dependente ou alimentando com os 

quais o titular efetuou despesas com instrução.

     2.4 Despesa Médica

     2.5 Pensão Alimentícia Judicial

     2.6 Outras Deduções
Previdência Privada, FAPI e Parcela isenta de aposentadoria, reserva remunerada, reforma e 

pensão para declarante com 65 anos ou mais, caso não tenha sido deduzida dos rendimentos 

tributáveis. Carne-leão: Livro Caixa.

     2.7 Total das Deduções   5.350,00 

3. Base de Cálculo(1 - 2.7)   54.650,00 

4. Imposto   8.726,42 

    Demonstrativo da Apuração do Imposto

     Faixa da Base de Cálculo Valor do Imposto Alíquota

     1ª faixa 15.764,28 Isento 0

     2ª faixa 15.737,16 15% 2.360,57

     3ª faixa 23.148,56 27,50% 6.365,85

     Total 54.650,00 --- 8.726,42

5. Dedução de Incentivo Estatuto da criança e do adolescente, Incentivo à cultura, Incentivo ao audiovisual e Incentivo 

ao desporto limitados a 6% do imposto.

6. Imposto Devido I (4 - 5)   8.202,84 

7. Contribuição patronal Prev. Social  emp. doméstico Contribuição patronal à Previdência Social paga pelo empregador doméstico, limitada a 

R$593,60 ou ao Imposto devido I (o que for menor)

8. Imposto Devido II (6 - 7) 8.202,84

9. Alíquota Efetiva - %   13,67 Percentual do imposto devido sobre os rendimentos tributáveis.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATRJO/Simulador/TelaOptMenAnu.htm

Simulação de Alíquota Efetiva – Imposto de Renda da Pessoa Física
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Exemplo: Simulação Preenchida para Rendimento mensal R$5.000

6% do imposto 

devido. Você 

pode doar e 

receber o 

abatimento de  

100%.



Após ter decidido sobre o valor a 
ser doado ( na verdade é 

destinado)...

Passo-a-Passo sobre como fazer a 
sua Doação



Entre no site da Prefeitura Municipal de Campinas: www.campinas.sp.gov.br. Role a página 
para baixo e escolha a opção: “FMDCA- Fundo Mun. De Direitos da Criança e do Adolescente”

ROTEIRO PARA DESTINAR PARTE DO SEU IR DEVIDO A DOAÇÃO

http://www.campinas.sp.gov.br/


Clique em  “CONTRIBUA”.

ROTEIRO PARA DESTINAR PARTE DO SEU IR DEVIDO A DOAÇÃO 



Na página “CONTRIBUA”, role para baixo ......e preencha todos os campos do formulário: o valor que 
deseja contribuir, seus dados pessoais, selecione “sim”, que você vai destinar para alguma entidade, e 
selecione a entidade que quer contribuir. Clique em “Contribuir” no final da página para avançar.

ROTEIRO PARA DESTINAR PARTE DO SEU IR DEVIDO A DOAÇÃO



...certifique-se que todos os dados estão corretos, e clique em “Confirmar” para visualizar o 
boleto de pagamento.

ROTEIRO PARA DESTINAR PARTE DO SEU IR DEVIDO A DOAÇÃO 



ROTEIRO PARA DESTINAR PARTE DO SEU IR DEVIDO A DOAÇÃO

É gerado um boleto do Banco do Brasil com vencimento para 30/12/2012, mas que você pode pagar antes desta data, 
digitando a data desejada no caixa eletrônico. Clique no botão“imprimir” no final da página. Se você for correntista do 
Banco  do Brasil, você pode pagar online conforme  mostram os outros botões no final da página.



• Feito o depósito bancário da doação, o contribuinte receberá, 
pelo Correio, um documento do FMDCA para comprovar a 
doação. Este documento é que permite ao doador a dedução 
do imposto de renda devido, quando da Declaração de Ajuste 
Anual

Na declaração de IR COMPLETA no ano seguinte, onde é que 
coloco o valor doado (destinado) para abatimento?

• ........ITEM Nº: 40. Doações em 2012 -
Estatuto da Criança e do Adolescente .

O abatimento é de 100% do que foi doado. (desde que não 
ultrapasse o limite de 6% citado no início desta apresentação)



Para você individualmente pode não representar tanto, mas 

para muitos isto significa uma grande esperança!

Pois são crianças que estão saindo da rua para receber 

educação, refeição, lazer e ensinamentos correto para a 

vida.

PERCA individualmente poucos minutos AGORA, para que 

muitos possam GANHAR muito no FUTURO.

•Atos 20: 35 ...e recordar as palavras do Senhor Jesus, que 

disse: Mais bem-aventurada coisa é dar do que receber 

OBRIGADO!



• Breve resumo:

• Você contribui agora e deverá fazer a Declaração 
COMPLETA  no Imposto de Renda, para abater (ou 
restituir) na próxima declaração.

• Qualquer dúvida, me ligue.

• F: (19) 3579-8819 ou 9702-3528.....Grato .....Cláudio Baiochi


